

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

**Term-End Examination
December, 2022**

ACC-01 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Question no. 1 is compulsory. Answer any four questions from the remaining questions. All questions carry equal marks.*

1. (a) Given below is a list of activities. For each, state the area in which the activity primarily fosters development. The first one has been done for you as an example. 11

<i>Activity</i>	<i>Area of Development</i>
<i>Example :</i> Buttoning shirt	Fine motor development
(i) Playing in the sand pit	
(ii) Throwing and catching the ball	
(iii) Jumping between tyres laid on the ground	

- (iv) Role play
- (v) Matching cards of similar size from a collection of cards
- (vi) Infant searching for toy hidden under the pillow
- (vii) Singing a lullaby to the infant
- (viii) Game of hide-and-seek
- (ix) Putting beads in a thread according to a pattern
- (x) Running in the playground
- (xi) Playing with building blocks

(b) Differentiate between the following, giving examples :

$$3 \times 3 = 9$$

- (i) Group play and Individual play
- (ii) Cooing and Babbling
- (iii) Heredity and Environment

2. (a) State the sequence of emergence of gross motor and fine motor abilities in the first year of life, giving the ages at which each ability emerges.

$$8 + 8 = 16$$

(b) List any four play materials that you will buy for a one-year-old child. Explain the reasons for your choice.

4

3. Describe, giving examples, six principles you will keep in mind while planning a schedule of week's activities for a preschool centre. 20
4. (a) A mother wants guidance about handling her child who shows aggressive behaviour. Explain five aspects you will ask her to keep in mind in order to reduce the child's aggressive behaviour. 15
- (b) Suggest any two play activities/strategies that a preschool educator can use to develop co-operation spirit in her group of children. 5
5. (a) Explain how art activities contribute to the child's development, giving examples. 10
- (b) State any five points you will keep in mind for an effective storytelling session. 10
6. (a) Explain, giving examples, the purpose of checklists and rating scales and state the difference between them. 15
- (b) What are 'activity centres' ? Give examples of any two activity centres. 5

7. Write notes on any *two* of the following : $2 \times 10 = 20$

- (a) Critical Periods
 - (b) Firm and Affectionate Parenting
 - (c) Organizing a Trip for Preschool Children
 - (d) Importance of Music and Movement activities in Preschool Curriculum
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.डी.पी.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2022

ए.सी.सी.-01 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है । शेष प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (क) नीचे खेल-क्रियाओं की सूची दी गई है । बताइए कि प्रत्येक खेल-क्रिया प्रमुख रूप से विकास के किस क्षेत्र को बढ़ावा देती है । उदाहरण के तौर पर सबसे पहली एक खेल-क्रिया को बताया गया है ।

11

खेल क्रिया

विकास का क्षेत्र

उदाहरण : कमीज़ के बटन बंद करना

सूक्ष्म क्रियात्मक विकास

- (i) रेत की पिट में खेलना
(ii) गेंद फेंकना और पकड़ना
(iii) ज़मीन में लगाए गए पहियों के बीच कूदना
(iv) भूमिका अभिनय

- (v) कार्ड के संग्रह से एक जैसे आकारों के कार्डों का मिलान करना
 - (vi) शिशु का तकिए के नीचे छिपाए गए खिलौने को ढूँढना
 - (vii) शिशु को लोरी सुनाना
 - (viii) लुका-छिपी का खेल
 - (ix) एक पैटर्न में धागे में मोती पिरोना
 - (x) खेल के मैदान में दौड़ना
 - (xi) गुटकों के साथ खेलना
- (ख) उदाहरण देते हुए निम्नलिखित के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए :
- $3 \times 3 = 9$
- (i) सामूहिक खेल और व्यक्तिगत खेल
 - (ii) कूज़न और बबलाना
 - (iii) आनुवंशिकता और परिवेश

2. (क) जीवन के प्रथम वर्ष में सूक्ष्म और स्थूल क्रियात्मक विकास की योग्यताओं के विकसित होने का क्रम बताइए और स्पष्ट कीजिए कि बच्चे किस-किस उम्र में प्रत्येक योग्यता को प्राप्त करते हैं ।

$8 + 8 = 16$

(ख) कोई ऐसी चार खेल-सामग्रियों को सूचीबद्ध कीजिए जिन्हें आप एक-वर्षीय बच्चे के लिए खरीदेंगे । कारण बताइए कि आपने इस खेल-सामग्री का चयन क्यों किया ।

4

3. शालापूर्व केन्द्र के लिए गतिविधियों की साप्ताहिक अनुसूची बनाने के लिए आप जिन सिद्धांतों को ध्यान में रखेंगे उनका उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए । 20
4. (क) एक माता अपने बच्चे के आक्रामक व्यवहार को नियंत्रित करने के लिए आपसे मार्गदर्शन माँग रही है । बच्चे के आक्रामक व्यवहार को कम करने के लिए आप माता को जो पाँच पहलू बताएँगे, उनकी व्याख्या कीजिए । 15
- (ख) कोई भी दो खेल-क्रियाएँ/कार्यनीतियाँ बताइए जिनको प्रयोग कर एक शालापूर्व शिक्षिका बच्चों में आपसी सहयोग की भावना का विकास कर सकती है । 5
5. (क) कला-संबंधी गतिविधियाँ बच्चों के विकास को किस प्रकार प्रोत्साहित करती हैं, उदाहरण देते हुए समझाइए । 10
- (ख) प्रभावी कहानी सुनाने हेतु आप जिन पाँच पहलुओं को ध्यान में रखेंगे, उन्हें स्पष्ट कीजिए । 10
6. (क) जाँच-सूची और रेटिंग स्केलों का उद्देश्य बताते हुए उदाहरण देकर उनके मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए । 15
- (ख) 'क्रिया क्षेत्रों' से क्या तात्पर्य है, बताइए । कोई दो क्रिया क्षेत्रों के उदाहरण दीजिए । 5

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10 = 20$

(क) निर्णायक अवधियाँ

(ख) माता-पिता का स्नेहपूर्ण एवं दृढ़ व्यवहार

(ग) शालापूर्व बच्चों के लिए भ्रमण की तैयारी

(घ) शालापूर्व पाठ्यचर्या में संगीत और शारीरिक क्रियाकलाप-संबंधी गतिविधियों का महत्त्व
